
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025 às 15:19, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 7514179: DECRETO Nº 7.543, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itapoá

MUNICÍPIO

Itapoá

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7514179

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:7514179


  
 
 

1 

 

DECRETO Nº 7.543, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

Nomeia a Comissão para Elaboração do Plano de 
Mobilidade Urbana do Município de Itapoá - CPMU, 
e da outras providências. 

O PREFEITO DE ITAPOÁ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 68, da Lei 
Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º  Nomeia a Comissão para elaboração do Plano de Mobilidade Urbana do Município de Itapoá, 
composta por representantes Governamentais, membros da Sociedade Civil e Operadores de Serviços: 

I – representantes Governamentais: 

a) Secretaria de Ordem Pública: 

1. José Antônio Stoklosa - titular; 

2. Rodolpho Tavares Neto – suplente. 

b) Secretaria de Planejamento Urbano: 

1. Décio Furtado de Souza Junior – titular; 

2. Reinilda Fiorese – suplente. 

c) Gabinete do Prefeito: 

1. Elaine Cristina Alves – titular; 

2. Aline Dusi Calixto Leal – suplente. 

d) Secretaria de Meio Ambiente: 

1. Carla Silmara Ribeiro Chagas – titular; 

2. Rafael Brito – suplente. 

e) Polícia Militar do Estado de Santa Cataria: 

1. Richardson Bortolini Lima – titular; 

2. Francisco Antônio Bittencourt de Almeida – suplente. 

II – membros da Sociedade Civil: 

a)  Associação Empresarial de Itapoá – ACINI: 

1. Thiago de Mendonça – titular; 

2. Carlos Eduardo Silva – suplente. 

b)  Câmara de Dirigentes Lojistas de Itapoá – CDL: 

1. Cristiano Goll – titular; 

2. Catia Raquel Rissa – suplente. 

III – Operadores de Serviços: 

a) Tania Aparecida da Costa – Oceânica Sul Transporte Ltda - titular; 

b) Davi da Costa – Oceânica Sul Transporte Ltda - suplente. 



  
 
 

2 

 

c)  Argeu Xavier – Taxistas de Itapoá - titular; 

d) Vacante - Taxistas de Itapoá – suplente; 

e)  Raul Ivan Delavy – titular; 

f)  Eni Voltolini –  suplente. 

Art. 2º  A Comissão tem como objetivo supervisionar o processo de elaboração do Plano de Mobilidade 
Urbana de Itapoá, voltado à desenvoltura na elaboração das Leis, dos mapas e documentos que 
complementem o Plano de Mobilidade Urbana desta municipalidade. 

Art. 3º  O presidente da Comissão deve ser nomeado entre os representantes Governamentais. 

Art. 4º  A Comissão de elaboração se extinguirá após a finalização do Plano de Mobilidade Urbana. 

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Itapoá, 20 de agosto de 2025 

 

 

 

 

JEFERSON RUBENS GARCIA 
Prefeito de Itapoá 

 
Documento assinado digitalmente pelo(s) autor(es), em conformidade com o art. 45, §3º e §4º, da Lei Orgânica de Itapoá, Resolução nº 14/2016, e conforme 

as regras da infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil). 

 

 

JEFERSON RUBENS 
GARCIA:79192963900

JEFERSON RUBENS GARCIA:79192963900 
c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5, 
ou=34158836000130, ou=Videoconferencia, 
ou=Certificado PF A1, cn=JEFERSON RUBENS 
GARCIA:79192963900 
2025.001.20577


		2025-08-20T18:19:04+0000




